**C** Ad quartum ddm: q anima rōnalis preter alias formas dicit esse substantia: et hoc aliquid fm q h3 esse absolutum: et quod dicitur q anima potest dupliciter considerari. scilicet fm q est substantia et fm q est forma non est intelligendum qstus ad diversa que i ipa sunt quasi aliud sit essentia sua et aliud ipam esse formam: ut sic esse formam accidat sibi: sicut color cor: et porri: sed distinctio accipitur fm eius diversam considerationem. non enim ex hoc q est forma h3 q post corpus remaneat: sed ex hoc q habet esse absolutus: ut substantia subsistens: sicut etiam homo non habet q intelligat ex hoc q est animal: sed ex hoc q est rationalis: qstus utrumq sit sibi essentiale. **C** Ad quintum ddm q ex ratione illa non plus probatur qd hoc. scilicet q id quod habet virtutem ad hoc ut sit semper dñi habet illam virtutem non terminat esse suum ad ali. quod tempus ante vel post: quasi non potuerit p hanc virtutem plusq certo tempore durasse. et hoc etiam in anima verum est: qz per virtutem quaz modo habet: potuisset per mille milia annorum durasse. sed qz hanc virtutem a se non habet: sed ab alio tñc ex hac virtute incepit sua duratio quando hec virtus data est sibi. **C** Ad sextum dicendum: q intelligere cū ali quo vñ sine aliquo dicitur dupliciter. vel hoc modo q illud etiam intelligitur esse particeps operationis sicut organum virtutis visive simul cum virtute visiva videt: quia videre est compositi: et sic intellectus omnino sine corpore intelligit. quia hec operatio nō perficitur mediante organo corporali: vel ita q illud sit obiectum operationis: sicut visus non potest videre sine colore. et hoc modo etiam intellectus in statu viē non potest intelligere sine fantasmate quod se habet ad intellectū: sicut color ad visum: ut phis in tertio de anima dicit. Et ex hoc nō ostenditur q anima intellectiva habeat esse dependens ad corpus: quia operatio egrediatur ab ipsa absolute. sed post mortē alius modum intelligendi habebit: de quo loc⁹ erit inquirendi in fine quarti. **C** Ad septimum ddm q veritabilitas in nihil: nihil aliud ponit in creatura q dependentiam esse eius ad principium a quo esse habet adeo q si influentia ei⁹ cessaret quelibet creatura esse desisteret. sed ex hoc non potest creatura corruptibilis dici: ut in primo libro dictum est: distinctione octava.

**D** secundum sic procedit. ut q homo in primo statu habet necessitatem moriendi. fm corpus. Quicquid enim sequitur ex necessitate materie: est necessarium necessitate absoluta: ut in secundo phis. habet. sed corruptio compositi ex contrariis sequitur ex necessitate materie. ergo corpus hominis qd ex contrariis compositum erat simpliciter et absolute erat necesse corrumpi. **C** Preterea: qd est corruptibile fm partem: est etiā fm totū dissolubile. sed corpus hominis in primo statu fm aliquam partem dissolubile erat als cibo non vteretur precipue: qz ē formatus in perfecta quantitate: cum nutrimentū sit ad restaurationē deperditi. ergo videtur q etiā totum corpus dissolubile foret. **C** Preterea. ut in quinto methaphysice dicitur. necessitas cibi est de illis sine quibus non potest esse vita. sed homo in primo statu habebat vitam cibis indigentem: ut in littera dicitur. ergo sine cibis vivere non potuisset. et ita videtur q quantum in se erat necessitatem mortis haberet. **C** Preterea. ea que differunt fm genus non sunt transmutabilia inuicē. scilicet corruptibile et incorruptibile

sunt hominū: ut in primo methaphysice dicitur. ergo non potest esse ut homo qui nunc est corruptibilis prius fuerit incorruptibilis. **C** Preterea. mortale est una de differentiis constitutivis hominis. scilicet ut in octavo methaphysice dicitur. qualibet differentia apposita vel amota fit alia species: sicut etiam numeris per additionem et subtractionem unitatis. ergo si homo ante peccatum fuisset immortalis: fuisset alterius speciei: quod est inconueniens. **C** Sed contra. Apostolo. Ro. vi. dicit. Stipendia peccati mors. ergo homo ante peccatum mortuus non fuisset. Idem potest haberi ex hoc q dicitur sap. iii. Deus mortem non fecit: sed impii etc. **C** Preterea. pena non precedit culpam: sed mors ē maxima penarum. unde a philosopho finis terribilium dicitur in tertio ethicorum. ergo ante peccatum mortuus non fuisset. **C** Respondeo ddm. q ut ex secundo phisicorum habetur. Ea que sunt ad finem instituta sunt fm rationem finis: ut patet precipue in artificia libus. cum ergo homo institutus esset ad finem beatitudinis excedentis omnem facultatem humane nature: oportuit q in ipsa sui institutione aliquid sibi collatum fuerit supra facultates principiorum naturalium. et principis autem naturalibus esse perpetuum habere non potest: cum ex contrariis componatur: qd ē causa corruptionis in rebus cum forma materiam perficiat fm eius capacitatem. unde hoc sibi supra conditionem nature sue collatum fuit. ut anima que in tali nobilem finem ordinabatur fm potestatem suā supra communem nature ordinem quo materia recipit esse fm sui conditionem esse perpetuum materie dicatur. Et qz hec pās anime sup corpus consequebat ex ordinatione eius in finē non poterat impediri eius effectus nisi per deordinationē ei⁹ a fine que sine peccato esse non poterat. et qz peccare poterat lib. arbi. non dum i iustitia confirmato poterat impediri eius effectus ut morte esse perpetuum interciperet. et ideo quodammodo erat mortalis inquantū poterat mori: et quodammodo immortalis inquantū poterat nō mori. Sed potentia moriendi nō poterat reduci statim in actū nisi pcedēte imutatione aie fm actum peccati. id simpliciter ddm. erat homo i statu illo immortalis et mortalis nō nisi fm qd. scilicet si peccaret. qz ut in primo methaphysice dicitur. illud dicitur simpliciter esse in potentia ad aliqd qd potest statim reduci in actum vno motore: sicut non dicitur q ex terra possit fieri statua: sed ex cupro: qstus ex terra fiat cuprū. **C** Ad primū ergo ddm: q ratio illa pcederet si compositum esse recepisset fm conditionē materie et nō fm partem forme cui⁹ esse perpetuum est. et hoc idē aie in principio super cōtes nature cursū colorū ē. **C** Ad secundū ddm q qdā dñt q nulla dissolutio vel deperditio scā fuisset i corpore adeo et cib⁹ ab eo non sumebat ad restaurationē deperditi. scilicet ptra hūc defectū cōem oi creature qui ē veritabilitas in nihil. Sed hoc ridiculū vñ: q fm hoc ē corpora celestia cibis indigerēt. et ēt icorprece suostatie nec ptra hūc defectū per cibos subueniē: ut vel tollet deperditia sui eē p cibis vel saltē minuāt. irrationabile at ē q indigneret ppter defectū aliqñ ppter quē illi defectui subueniri non possit. et id ddm. est q cib⁹ sumebat ad restaurationē deperditi et ad augmentū corporis in qstitate perfecta et ad multiplicationē spēi per viā seminale fm q nutritiva augmentatiue et vegetatiue deferuere dicitur. et id oportet ponere q aliqua particularis deperditio in corpore adeo fieret. non tamen poterat subsequi dissolutio in toto propter virtutez regitiam corporis: